

روحانی: برچم این شهید والامقام افراشته خواهد ماند

شهید سردار سپهد حاج‌قاسم سلیمانی فرمانده سسرافراز و دلآور نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مجاهدی خستگی ناپذیر بود که جز شهادت هیچ پاداشی برارنده او نبود. این‌جانب از سوی خود و هم‌رزمان در ارتش جمهوری اسلامی ایران شهادت فرمانده ولایی نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را به محضر حضرت بقیه‌الله الاعظم (امام زمان(عج)، فرماندهی معظم کل قوا حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی)، امت شهیدپرور، غیورمردان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و رزمندگان جبهه مقاومت تبریک و تسلیت گفته و به جنایت‌کاران اعلام می‌داریم این حمله تروریستی و ددمنشانه آمریکای جنایت‌کار که نشانه‌ای بارز از خوی تروریستی دولت آمریکا است بدون پاسخ نخواهد ماند. بدون تردید در پی این اقدام تروریستی جنایت‌کاران خبیث و یه برکت این خون‌های پاک، جبهه مقاومت بیش‌ازپیش تقویت خواهد شد.

علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، هم در پیامی نوشت: «بسم رب الشهداء و الصدیقین. شهادت سردار سرافراز، فرمانده شجاع، قهرمان، حماسه‌آفرین و کم‌نظیر سپاه اسلام، شهید قاسم سلیمانی و شماری از هم‌زمان دلآورشان را پس از عمری رشادت و مجاهدت در راه پاسداری از قرآن و مکتب اهل بیت(ع) و اعتلای ایران اسلامی به حضرت ولیعصر (ارواحنا فداه)، رهبر معظم انقلاب اسلامی، ملت شریف ایران، مردم سلحشور استان کرمان، خانواده عزیز و ارجمند ایشان و دیگر شهدای هم‌رزمشان، به مجموعه پرافتخار سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به‌ویژه رزمندگان غیور نیروی قدس تبریک و تسلیت می‌گویم. این فرمانده مقتدر، محبوب و عزت‌آفرین، افتخار همه ایرانیانی بود که دل در گرو استقلال و اعتلای کشور داشتند و سرانجام نیز در این راه از خون پاک خویش مایه گذاشت و به دست شقی‌ترین افراد این روزگار، رژیم جنایت‌کار و سفاک آمریکا به شهادت رسید و به اعلیٰ علین خبیث آمریکا بداند که ملت بزرگ ایران برای حفظ عزت و سربلندی خود، تاکنون فرزندان عزیز بسیاری را در راه خداوند تقدیم کرده است که برادر عزیزم، شهید حاج‌قاسم سلیمانی یکی از آن بزرگمردان است؛ اما این ملت، هرگز از خون فرزندان قهرمان خویش نخواهد گذشت؛ همان‌گونه که از جنایات شاه معومد، صدام متجاوز که مزدوران ذلیل آمریکا بودند، نگذشت. امروز رژیم آمریکا منفورترین رژیم در جهان است و نظام استکبار می‌داند که با این‌گونه جنایت‌ها هرگز نخواهد توانست در اراده‌های مصمم مجاهدان بزرگی که در دامان ملت‌های مسلمان تربیت شده‌اند، خللی به وجود آورد. شهید قاسم سلیمانی، الگویی درخشان از این اراده‌های پولادین و تربیت‌یافتگان مکتب اسلام است. او که همه جوانی پاک و متعهد خود را در جبهه‌های شرف و کرامت، در دفاع از میهن و نظام جمهوری اسلامی گذرانیده بود، تا واپسین لحظات عمر پربرکت خویش را در راه مقابله با اشقیای تکفیری و تروریست‌های جنایت‌کار سپری کرد، و در همین جبهه شریف به آرزوی دیرین خود یعنی جان‌دادن در راه خدا و در حال جهاد فی‌سبیل‌الله ناثل آمد. فضل و رحمت بیکران خداوند متعال بر آن شهید بزرگ گوارا باد. بی‌شک صف استوار آرزومندان این موهبت و یونندگان را به جهاد و شهادت در ایران اسلامی، در سپاه و در همه نیروهای مسلّح جمهوری اسلامی، بنیانی مرسوم است که تداوم مسیر نورانی شهید قاسم سلیمانی و دیگر شهدای اسلام و انقلاب را رقم خواهد زد و منتهم من منتظر و ما بدّلوا تبدیلا».

آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضائیه، هم در پیامی شهادت مطلوبانه سردار حاج‌قاسم سلیمانی را به محضر حضرت ولیعصر(عج)، مقام معظم رهبری، جبهه پیروز مقاومت و همه امت اسلامی به‌ویژه ملت قدرشناس ایران اسلامی تسلیت گفت و از درگاه حضرت حق، علو درجات را برای آن مجاهد فی‌سبیل‌الله و مدی که عهد خود را خدایش را صادقانه ایفا کرد، مسئلت کرد.

همچنین احمد جنتی، دبیر شوای نگهبان، هم به مناسبت شهادت سردار سلیمانی گفت: «بی‌شک این اقدام آمریکای جنایت‌کار بی‌پاسخ نخواهد ماند و دشمنان بشریت بداند را پرافتخار این شهید والامقام ادامه دارد».

آیت‌الله صادق آملی‌لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، هم در پیامی نوشت: «شهادت سردار سرافراز اسلام، ولایت و مقاومت، سردار سپهد حاج‌قاسم سلیمانی موجب تأثر و عمیق این‌جانب گردید. مجاهد عظیم‌الشان ما پس از عمری جهاد و مبارزه با استکبار جهانی به سردمداری آمریکای جنایت‌کار به آرزوی دیرین خود رسید و به خیل شهدای اسلام و انقلاب اسلامی پیوست».

علی ایوبی: «سپهد شهید قاسم سلیمانی»؛ این عنوان جدید سرداری است که از شروع جنگ ایران و عراق در سال ۱۳۵۹ تا سیزدهم دی ۱۳۹۸، پوتین به پا داشت و از مرزهای ایران دفاع کرد. در مقدمه کتاب «روزی روزگاری قاسم سلیمانی» درباره روزگار او در دوران دفاع مقدس این‌گونه آمده است: «اواخر سال ۱۳۶۰، وقتی محسن رضایی، فرمانده کل سپاه، حکم فرماندهی تیپ ثارالله را به قاسم سلیمانی داد و محمود اشجع، فرمانده وقت سپاه منطقه ۶ کشوری، با این انتصاب مخالفت کرد، شاید هیچ‌کدام نمی‌دانستند این جوان ۲۳‌ساله با نبوغ نظامی تحسین‌برانگیزش، سال‌ها بعد شخصیتی فراملی خواهد شد و افسران CIA از وی به عنوان قوی‌ترین مأمور مخفی خاورمیانه یاد خواهند کرد…».

۲۰ اسفند ۱۳۳۵، حسن سلیمانی، از روستاییان «قنات‌ملک» در شهرستان «رابر» استان کرمان، صاحب پسری شد و نام او را «قاسم» گذاشت. قاسم ۱۳ساله بود که پس از پایان دبستان این شهر را ترک کرد و در ۱۸سالگی پیمانکار سازمان آب کرمان شد. قاسم جوانی ورزشکار بود، کاراته کار می‌کرد و جزء مربیان پرورش اندام نیز بود.

دو سال به انقلاب مانده با حجت‌الاسلام رضا کامیاب، از اهالی شهر مشهد که در ماه‌های رمضان برای تبلیغ به کرمان می‌آمد، آشنا شد و به انقلابیون پیوست؛ رفاقتی که سازمان مجاهدین خلق در هفتم مرداد ۶۰ با ترور کامیاب آن را ناتمام گذاشت، اما همین دوستی کوتاه‌مدت باعث شد قاسم با روحانی‌ای از مشهد به نام آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای آشنا شود.

فرمانده لشکر ۴۱ ثارالله بود که جنگ ایران و عراق تمام شد. سردار سلیمانی به کرمان برمی‌گشت و مبارزه را با اشراقی که از مرزهای شرقی، به‌خصوص افغانستان وارد کشور می‌شدند، ادامه داد.

شهید زنده

حدود ۱۰ سال بعد، در سال ۷۹، فرماندهی کل قوا، قاسم سلیمانی را به‌سمت دومین فرمانده «نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی» گماشت. از این به بعد بود که حضور او در مجامع عمومی و اخبار کم‌رنگ شد. طالبان در افغانستان قدرت گرفته بود و حالا حضور سردار سلیمانی به‌عنوان فرمانده که آن مناطق را به‌خوبی می‌شناخت، غنیمت بود. قاسم سلیمانی در چهارم بهمن ۱۳۸۹ در چه سرلشکری خود را از مقام معظم رهبری دریافت کرد و حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در تقدیرش، او را «شهید زنده» نامید. رسانه‌های غربی درباره سلیمانی گفته بودند که او نقش مهمی در عقب‌راندن اسرائیل از جنوب لبنان، جنگ افغانستان، شکل‌دهی به فضای سیاسی عراق پس از سرنگونی رژیم صدام و تغییر روند جنگ داخلی سوریه داشت.

سیاست

روایت زندگی و کارنامه شهید قاسم سلیمانی در خاورمیانه

سردار جنگ‌های نامنظم



ژنرال بی‌سایه

داعش که در خرداد ۹۳ به شمال عراق حمله کرد. شهرهای زیادی را در عراق تصرف کرد، همین باعث شد نام سردار سلیمانی کم‌کم به صدر اخبار بیاید. او که سال‌ها پیش در رسانه‌های عراق به «ژنرال بی‌سایه» معروف بود، دوباره چهره‌اش با موهای سفیدشده در جلد مجلات خارجی و داخلی عیان می‌شود. همان روزها، روزنامه «ساندی‌تایمز انگلیس»، «ال‌استریت ژورنال» و «نیویورک‌تایمز» مدعی شدند ایران فرماندهی ارتش ازهم‌فروپاشیده عراق را بر عهده گرفته تا با داعش بجنگد و قاسم سلیمانی نیز مقابله با داعش را در دفاع از بغداد بر عهده دارد. مجله تایم در سال ۲۰۱۷، سردار سلیمانی را در بین صد چهره تاثیرگذار سال قرار داده بود.

خبرگزاری مهر به نقل از رسانه‌های اقلیم کردستان عراق، نوشته بود که در مرداد ۱۳۹۳، سردار سلیمانی نسبت به حمله داعش به اربیل هشدار داده بود. با حمله داعش در مرداد ۱۳۹۵، مسعود بارزانی از آمریکا و ترکیه تقاضای کمک می‌کند. دو روز بعد، جنگنده‌های آمریکایی بر فراز اربیل به پرواز درمی‌آیند. این در حالی است که ۴۸ ساعت قبل از پیوستن جنگنده‌های آمریکایی به عملیات دفاع از اربیل، یگانی از نیروهای ویژه به فرماندهی سردار سلیمانی و بنا به درخواست شخص بارزانی، در کنار پیشمرگان کرد در حال نبرد با داعش بودند. به دنبال دفع خطر داعش، مسعود بارزانی شخصا نامه تشکری برای ریاست جمهوری ایران با این مضمون فرستاد که ایران بار دیگر در سخت‌ترین شرایط به دفاع از اقلیم کردستان عراق برخاست.

فاتح جنگ حلب
آذر دو سال پیش، شهر «البوکمال» در نزدیکی

و حضور او در سوریه باعث شد تا وزارت خزانه‌داری آمریکا نام قاسم سلیمانی را در فهرست تحریم قرار دهد. مدتی بعد، پس از وقوع یک انفجار مهیب در دمشق، شایعه شهادت سردار سلیمانی در رسانه‌های جهان پیچید، اما چند روز بعد او در دیدار مسئولان نظام با مقام معظم رهبری حضور پیدا کرد. رابطه سردار سلیمانی با رئیس‌جمهوری سوریه چنان بود که او بشار اسد را قهرمان عرب خطاب کرده بود. شهید سلیمانی دراین‌باره گفته بود: «این قهرمان‌شدن بدون اتکا به ایران به دست نمی‌آمد؛ ایران در فاصله دوهزارکیلومتری از مرزهای خود برابر صدها گرگ ایستادگی کرد و به کمک ملت‌های اسلامی آمد».

در سفر یک‌روزه و ناگهانی اواخر سال گذشته بشار اسد به ایران، سردار سلیمانی در هر دو ملاقات رئیس‌جمهوری سوریه با مقام معظم رهبری و حسن روحانی حضور داشت. هرچند نبود وزیر خارجه ایران در این جلسات باعث دلخوری و استعفاي محمدجواد ظریف شد، اما سردار سلیمانی در واکنش گفت: «حتما آقای ظریف مسئول سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است و طی مدت مسئولیت در وزارت امور خارجه کشورمان همواره مورد حمایت و تأیید مقامات عالی‌رتبه نظام، به‌ویژه مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) بوده و هستند».

پاسخ سردار به ترامپ

چهارشنبه‌ای که گذشت، مقام معظم رهبری هم‌زمان با اتفاقات عراق گفته بودند: «حمله آمریکا به حشدالشعبی در واقع گرفتن انتقام داعش بود؛ زیرا آن نیرویی که داعش را زمین‌گیر کرد و از بین برد، بسیج مردمی عراق بود». رئیس‌جمهوری آمریکا مرداد سال گذشته، رئیس‌جمهوری ایران را در تویییتی تهدید کرده بود. همان زمان شهید سلیمانی در مراسمی به‌صراحت دونالد ترامپ را مخاطب قرار داد و گفت: «شان رئیس‌جمهور ما نیست که جواب تو را بدهد. من به‌عنوان یک سرباز جواب تو را می‌دهم». او گفته بود: «تو ما را تهدید می‌کنی به اینکه اقدامی انجام می‌دهی که در دنیا سابقه ندارد. این ادبیات کاباره است. یک کاباره‌چی با دنیا این‌گونه حرف می‌زند. شما چه کاری می‌توانستید بکنید که در طول این ۲۰ سال نگردید؟ یادتان رفته برای سربازانتان پوشک بزرگ‌سال تهیه می‌کردید و امروز آمدید ما را تهدید می‌کنید؟ شما در جنگ ۳۳‌روزه چه غلطی کردید؟ غیر از این است که شروط حزب‌الله برای پایان جنگ را پذیرفتید؟». حالا منطقه، استراتژیستی را از دست داده است که سال‌ها دنبال ثبات بود. قطعا فضای بازی در خاورمیانه در نبود شهید قاسم سلیمانی نوع دیگری رقم خواهد خورد.

سیاست

واکنش مقامات بین‌المللی به شهادت سردار سلیمانی

نگرانی از افزایش تنش در منطقه

● ترور سردار سلیمانی واکنش‌های گسترده‌ای در بین مقامات کشورهای دیگر داشت. از ابراز شادمانی تانیاهاو تا ابراز نگرانی پوتین.

ابراز نگرانی پوتین

به گزارش ایسنا به نقل از المیادین، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، در تماسی تلفنی با امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، نسبت به شهادت سردار قاسم سلیمانی ابراز نگرانی کرد. پوتین گفت: اقدام آمریکا در ترور سردار سلیمانی ممکن است اوضاع منطقه را بیش از پیش خطرناک کند.

ملت سوریه سلیمانی را از یاد نمی‌برد

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه نیز در پیامی به رهبر معظم انقلاب، شهادت سردار سلیمانی را تسلیت گفت. به گزارش ایسنا، به نقل از المیادین، رئیس‌جمهور سوریه در این پیام آورده است: با کمال حزن و اندوه خبر شهادت ستاره‌هایی از رهبران مقاومت و در رأس آنها سرلشکر سلیمانی را دریافت کردم. یاد سردار سلیمانی در ضمیر و وجدان ملت سوریه باقی خواهد ماند. شهید سلیمانی زندگی خود را در خدمت به کشورش، محور مقاومت و مسائل برحق جهان صرف کرد. رئیس‌جمهور سوریه گفت: ملت سوریه ایستادگی سلیمانی در کنار ارتش عربی سوریه و جنگ با تروریسم را از یاد نخواهد برد. به گزارش ایسنا به نقل از النشرة، میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان نیز در پیام‌هایی جداگانه به حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران و برهم صالح، رئیس‌جمهور عراق، شهادت سردار سلیمانی و ابوهمدی المهندس را تسلیت و این اقدام آمریکا را محکوم کرد.

بررسی در سازمان ملل

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه نیز در واکنشش به شهادت سردار سلیمانی گفت این موضوع در سازمان ملل مورد بحث قرار خواهد گرفت. به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری اردیوویوت، مورا ژا‌خارووا، گفت: بدون شک ما امروز با نمود یک واقعیت جدید روبه‌رو شدیم، یعنی کشتن نماینده یک حکومت مستقل، مقام رسمی یک کشور در اقداماتی که هیچ‌گونه اساس قانونی نداشت. این یک جریان بسیار مهم است که وضعیت را به تمامی به یک سطح جدید منتقل می‌کند. این مقام روسی علاوه بر این بیان کرد که این موضوع روز جمعه در سازمان ملل مورد بحث قرار می‌گیرد. اگرچه چارچوب این بحث هنوز مشخص نشده است، رئیس کمیته دوماي دولتی روسیه در امور بین‌الملل نیز در تویییتی نوشت که این اقدام آمریکا ممکن است عواقبی جدی در پی داشته باشد. لئونید اسلوتسکی، به خبرگزاری تاس اعلام کرد: آمریکا از خط قرمز عبور کرده و این دفعه ممکن است عواقبی جدی در پی داشته باشد. ایران گفته انتقام او را خواهد گرفت و پاسخی کوبنده خواهد داد تا از اقدامات بیشتر که ممکن است به زوال اساسی شرایط در منطقه منجر شود، جلوگیری کند. من لزوم مطرح‌شدن این مسئله در شورای امنیت سازمان ملل را رد نمی‌کنم. به گزارش اسپوتنیک، وزارت دفاع روسیه نیز با انتشار بیانه‌ای نوشت: این اقدام گونه‌بینانه آمریکا که منجر به شهادت قاسم سلیمانی شد، باعث افزایش شدید تنش‌های سیاسی و نظامی در منطقه خاورمیانه خواهد شد و عواقب منفی اساسی برای سیستم امنیت جهانی خواهد داشت.

وزارت خارجه ترکیه نیز نسبت به تبدیل‌شدن عراق به میدان جنگ هشدار داد.

غیر قانونی بوده است

گزارشگر ویژه سازمان ملل در یک رشته پیام توییتری به تحلیل بیانه پنتاگون درباره ترور سردار سلیمانی پرداخت و به نقض‌های اساسی پشت این اقدام اشاره کرد. به گزارش ایسنا، اگنس کالامار، گزارشگر ویژه سازمان ملل، در یک رشته‌پیام توییتری درباره بیانه پنتاگون [وزارت دفاع آمریکا] در پی ترور سردار قاسم سلیمانی، نوشت: این بیانه اشاره می‌کند که [این اقدام] هدف «جلوگیری از برنامه‌های آینده حملات ایران» را دنبال می‌کرده است. به‌هرحال این ابهام دارد. آیندۀ تا این اندازه قریب‌الوقوع نیست، بلکه معیاری مبتنی بر زمان و در چارچوب قوانین بین‌المللی است… این ترور بیشتر [اقدامی] تلافی‌جویانه برای اقدامات گذشته به نظر می‌رسد تا آمادگی برای دفاع فوری از خود.

ابراز نگرانی اسرائیل

سخنگوی دبیر کل سازمان ملل نیز با صدور بیانه‌ای اعلام کرد: آنتونیو گوتش به‌شدت از افزایش تنش میان ایران و آمریکا نگران است. به گزارش ایسنا، به نقل از سی‌ان‌ان، فرحان حق، سخنگوی دبیر کل سازمان ملل، با صدور بیانه‌ای اعلام کرد: دبیر کل به‌طور مداوم اعلام کرده که حامی کاهش تنش‌ها در منطقه است. او همچنین به‌شدت نگران تشدید تنش‌های اخیر است.

واکنش تانیاهاو به شهادت سردار سلیمانی

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی پس از حمله تروریستی آمریکا و ترور قاسم سلیمانی و همراهانش گفت اسرائیل در کنار آمریکا خواهد ایستاد. به گزارش ایسنا به نقل از المیادین، بنیامین تانیاهاو، سردار سلیمانی را عامل کشته‌شدن تعداد زیادی از آمریکایی‌ها خواند و گفت: اسرائیل در کنار آمریکا خواهد ایستاد. ما در مبارزه مستحق سزای تأمین امنیت، صلح و دفاع، کاملاً در کنار ایالات متحده آمریکا ایستاده‌ایم.

ادامه در صفحه ۱۵